
RK-32-2023-61

počet stran: 2
počet příloh: 3

Aktualizace Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina pro období 2016 až 2025

pro: jednání rady kraje č. 32/2023 dne 24. 10. 2023
zpracoval: E. Navrátilová, J. Joneš
předkládá: E. Horná

Shrnutí:

Předmět: Aktualizace Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina
Realizace: Vydání Obecně závazné vyhlášky Kraje Vysočina, kterou se mění Obecně závazná
vyhláška Kraje Vysočina č. 1/2016, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového
hospodářství Kraje Vysočina pro období od roku 2016
Důvod: Povinnost kraje dle zákona - § 154 odst. 2 zákona č. 541/2020, o odpadech a § 43
zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, usnesení vlády č.
373/2022 o Plánu odpadového hospodářství České republiky pro období 2015-2024 s výhledem
do roku 2035.

Popis problému:

Dne 11. 5. 2022 schválila vláda ČR Plán odpadového hospodářství České republiky (dále jen
„POH ČR“) pro období 2015-2024 s výhledem do roku 2035, což je ve skutečnosti aktualizace
stávajícího POH ČR. Následně Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) vyzvalo kraje k
aktualizaci krajských plánů odpadového hospodářství a to dle § 43 zákona č. 185/2001 Sb., o
odpadech, to znamená v samostatné působnosti krajů. Změna závazné části plánu odpadového
hospodářství kraje má být vyhlášena obecně závaznou vyhláškou kraje (schválením v
zastupitelstvu) do 18 měsíců ode dne nabytí účinnosti nařízení vlády.
Závazná část stávajícího Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina (dále též jen „POH KV“)
byla vydána vyhláškou Kraje Vysočina ze dne 2. února 2016 č. 1/2016 po projednání a schválení
v zastupitelstvu kraje (dle materiálu ZK-01-2016-43).
Na základě Oznámení aktualizace POH KV Krajem Vysočina podle zákona č. 100/2001 Sb.,
o posuzování vlivů na životní prostředí (oznámení koncepce, tzv. „SEA“) byl podle uvedeného
zákona vydán 5. 10. 2022 pod čj. KUJI 103350/2022 závěr zjišťovacího řízení: „Aktualizace Plánu
odpadového hospodářství Kraje Vysočina pro období 2016 - 2025 s výhledem do roku 2035
nebude mít významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a nebude proto posuzován dle
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.“
Aktualizovaný plán POH KV je uveden v příloze materiálu RK-32-2023-61, př. 1, souhlasné
stanovisko MŽP je uvedeno v příloze materiálu RK-32-2023-61, př. 2.

Návrh řešení, zdůvodnění:

Odbor životního prostředí a zemědělství navrhuje radě kraje, aby doporučila zastupitelstvu kraje
schválit aktualizaci Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina a vydat obecně závaznou
vyhlášku kraje, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina.
Návrh obecně závazné vyhlášky je uveden v materiálu RK-32-2023-61, př. 3.
Důvodem aktualizace POH KV je zakomponování nových cílů v odpadovém hospodářství.
Aktualizace POH KV přispěje také k tomu, že subjekty v Kraji Vysočina budou moci žádat
o podporu z Operačního programu Životní prostředí 2021–2027 (pro specifický cíl 1.5 Podpora
přechodu na oběhové hospodářství účinně využívající zdroje), kde je uveden požadavek na
doporučující stanovisko krajského úřadu, zda je projekt žadatele v souladu s platným POH kraje.
Bez aktualizace by některá z OPŽP podporovatelná opatření nemohla získat takové souhlasné
stanovisko.

1 / 2

http://extranet.kr-vysocina.cz/vestnik/2016/006.pdf
https://extranet.kr-vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=zastupitelstvo_materialy_detail&id=7187
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-32-2023-61pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-32-2023-61pr02.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-32-2023-61pr03.doc


Stanoviska:

Oddělení právní a krajského živnostenského úřadu:
nemá k návrhu usnesení připomínky. Pouze upozorňuje na skutečnost, že vzhledem ke změně
způsobu vydávání obecně závazných vyhlášek Kraje není možné přidělit schvalované vyhlášce
pořadové číslo. Toto číslo přiřadí automatizovaně až informační systém veřejné správy (Sbírka
právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů).

Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina:
bere na vědomí
aktualizaci POH KV dle materiálu VRR-05-2023-03, př. 1. a
doporučuje
zastupitelstvu kraje provést aktualizaci POH KV v souladu s dokumentem projednaným na MŽP.
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

Komise pro životní prostředí Rady Kraje Vysočina:
Přítomní členové komise projednali a bez připomínek vzali na vědomí informace o aktualizaci
POH KV dle materiálu Kžp-04-2023-03, př. 1.

Výbor pro rozvoj strategických projektů, životní prostředí a MA 21 Zastupitelstva Kraje Vysočina:
bere na vědomí
aktualizaci POH KV dle materiálu VSP-06-2023-03, př. 1;
doporučuje
zastupitelstvu kraje provést aktualizaci POH KV v souladu s dokumentem projednaným na MŽP a
změnit Obecně závaznou vyhlášku Kraje Vysočina č. 1/2016, kterou se vyhlašuje závazná část
Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina dle materiálu VSP-06-2023-03, př. 3.
Usnesení nebylo přijato (6 pro, 0 proti, 1 se zdrželo).

Návrh usnesení:

Rada kraje 
bere na vědomí
aktualizaci Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina dle materiálu RK-32-2023-61, př. 1;
doporučuje
zastupitelstvu kraje:

schválit aktualizaci Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina;
vydat Obecně závaznou vyhlášku Kraje Vysočina č. .../2023, ze dne 7. listopadu 2023,
 kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového hospodářství Kraje Vysočina dle
materiálu RK-32-2023-61, př. 3.

odpovědnost: Odbor životního prostředí a zemědělství
termín: 30. 11. 2023

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-32-2023-61pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-32-2023-61pr03.doc

